

## 平成27年度事業報告(案)

### 〔公益事業〕

安部榮四郎記念館では、公益事業を記念館展示室で行う展示活動、手すき和紙伝習所で行う紙すき体験および館内館外で行うイベントを含む和紙普及活動（ワークショップ）、調査研究活動を主な事業としている。

平成 27 年度においては、次のように行った。

#### 1. 展示活動について

##### ①企画展 生誕 100 年記念「中野はる回顧展」

・・・中野はるは、安部榮四郎の出雲民芸紙と出会い「和紙ちぎり絵」を創作した。

中野はる生誕 100 年を記念し、2 階展示室において企画展を開催した。

展示期間 4 月 24 日から 5 月 25 日

##### ②企画展 民芸作家作品展「棟方志功」

展示期間 6 月 1 日から平成 28 年 2 月 15 日

##### ③企画展 高知国際版画トリエンナーレ展第 9 回受賞作品

「版画とは思えない版画展Ⅱ」

和紙で結ぶ地域交流と国際交流事業実行委員会主催で、高知県の土佐和紙国際化実行委員会の協力のもと展覧会を開催した。

版画界でも三大公募展と言われ、世界的規模の版画展である。大賞作品や入賞した作品を 67 点、安部榮四郎記念館展示室 1・2 階及び新設された八雲公民館ロビーにて展示した。

展示期間 平成 28 年 2 月 20 日～3 月 21 日

#### 2. 和紙普及活動について

##### ① 手すき和紙伝習所において

・紙すき体験の受入れ

予約制で一人から学校団体まで受入れ、人数と時間によって紙すき内容を変え対応した。

##### ②「紙楽塾」（しがくじゅく）の開催

一般参加の和紙工芸体験（あかり・うちわ・たこ作りなど）ロビーにおける体験工房照明器具（あかり）作り、たこ作り、型染め体験、うちわ作り、数名の紙すき体験など、家族連れで楽しめるように豊富なメニューを揃えている。

また、指導者も、紙楽塾ボランティアスタッフが指導にあった。

企画展「版画とは思えない版画展Ⅱ」開催中は、土・日曜日計 8 回の指導者講習会を開き、新聞にも取り上げられて好評だった。

##### ③ 伝統工芸を伝えるワークショップ

八雲塾「紙ってどうして出来るの？三桎皮はぎから紙すきまで」（第 27 回）

2 月 6 日土曜日に開催。子供から大人まで約 40 名の参加があった。

年に 1 度の冬の風物詩となった、紙の原木三桎を古式の方法で蒸し、皮

をはぎ、紙料を作り、紙すきまでの工程を体験した。

#### ④「版画を楽しもう」ワークショップの開催

版画の展覧会にあわせ、版画の指導を受け、カレンダーを製作した。

講師は、津和野町出身の版画家 水津保美氏（春陽会）東京都在住。

参加者は10名で、版画を楽しんだ。

### 3. 調査研究活動について

博物館として県内で和紙を扱うところがなく、貴重な資料の鑑定や調査を依頼された。

このことは、博物館の活動においても実績となり重要な存在となる。

安部榮四郎記念館が中心となって実行委員会を作り、3年を懸け現在の和紙生産者を把握するためアンケート調査を行う。記念館も協力し27年度は1995年から現在までの生産者リストを作成した。

### 4. その他

和紙で結ぶ地域交流と国際交流事業実行委員会の27年度の事業

- ・和紙産地へアンケート調査実施のための基礎データ作り
- ・安部榮四郎収集の和紙の整理
- ・DVD「日本の紙 出雲雁皮紙」の多国語字幕の製作を行った。
- ・多国語パンフレットの製作（英語・フランス語）し美術館博物館・観光施設に配布した。
- ・雁皮紙で小泉八雲の「耳無し芳一」英訳付きの本を製作し、市内の小中学校や図書館に配布した。

#### 【収益事業】

平成27年度は、平成26年度にくらべミュージアムショップの売り上げが大きい伸びた。その要因としては、一つは団体客の来館が大きく伸びたことである。この間松江城の国宝認定等で松江市への観光客の入れ込みが増えた。そのことが記念館にも大きく影響している。あわせて外国人団体観光客で、境港市へのクルージング客が来館されることが多くなった。紙漉き体験ができるということが魅力の一つになっているようなので、今後も紙漉き体験と合わせて積極的に誘致に取り組みたい。二つは、交流事業実行委員会と協力して「版画とは思えない版画展ii」の開催をはじめ、各種イベントに取り組んできたことである。引き続き協力してイベント等開催していきたい。三つとしては、交流事業実行委員会の平成27年度事業で雁皮紙を使った英訳本（小泉八雲 耳無し芳一）が作られた。その雁皮紙の購入を当記念館からおこなわれたことも大きく貢献している。

引き続き団体客とあわせて個人客の誘致にも積極的に取り組み、来館者を増やすこととあわせてミュージアムショップの取扱商品の充実にも努めていきたい。

今年度は、クレジットカードの取り扱いができるようにゴウギンクレジットと契約を結んだ。手数料を取られるが今後カードでの買い物が盛んになることを考え先行投資と考え導入した。カードを使用されるか心配したが、徐々に取り扱いが増えている。

㈱しゅんこうより記念碑設置に伴う土地賃貸料が平成27年度より15年間はあることとなった。土地賃貸は収益事業であるが、定款にその旨記載されておらず、県の監査のうちにそのことが指摘され、3月に収益事業の定款変更の申請をおこなった。あわせて今後の収益事業の展開も考慮し記念館の収蔵品賃貸事業をおこなうことも同時に申請した。3月30日島根県知事より定款の収益事業変更の認定がおりたので4月1日付で定款変更を行った。平成28年度より収益事業をより充実させ記念館の公益事業への貢献をはかりたい。

## 【法人事業】

### 1、監査の実施

平成27年5月21日 長島、長沢監事により記念館において平成26年度の監査が実施された。

平成28年2月8日 島根県より派遣された2名の方によって記念館にて監査が実施された。

### 2、役員会の開催

- ・平成27年5月29日 第6回理事会を開催した。

議題は、平成27年度第1次補正予算、平成26年度事業報告、平成26年度決算及び財務諸表、第5回評議員会の開催等であった。理事6名中5名出席、監事2名出席され、原案通りすべて承認された。

- ・平成27年6月14日 第5回評議員会を開催した。

議題は、平成26年度事業報告、平成26年度決算及び財務諸表、任期満了に伴う理事選任等であった。評議員5名中5名出席、監事2名出席、理事6名出席で行われ、原案通りすべて承認された。あわせて新理事を選任した。

- ・平成27年6月14日 第7回理事会を開催した。

議題は、理事長（代表理事）の選任であった。理事6名中6名、監事2名出席で、ひきつづき安部信一郎氏を理事長（代表理事）に選定した。

- ・平成27年12月2日 第8回理事会を開催した。

議題は、前理事会以降の記念館の活動状況と後半に向けた活動等についてであった。

理事6名中5名、監事2名出席で行われた。

- ・平成28年3月4日 第9回理事会を開催した。

議題は、平成27年度第2次補正予算、平成28年度事業計画、平成28年度収支予算、第6回評議員会開催、定款の一部変更及び変更認定申請等であった。理事6名中6名出席、監事2名中1名出席、評議員5名中3名傍聴で行われ、原案通りすべて承認された。

- ・平成28年3月14日 第6回評議員会を書面表決の形で開催した。議題は、平成28年度事業計画、平成28年度収支予算、定款の一部変更等であった。原案通り承認された。

### 3、その他

- ・記念館ロビーと展示室を結ぶ通路の屋根の修理を行った。
- ・伝習所の外に手洗い場を設置した。
- ・記念館のパンフレットを増刷した。

平成27年度月別入館者数及び体験教室参加者数

| 平成27年度月別入館者数及び体験教室参加者数 |          |     |     |     |          |     |     |      |      |      |      |              |
|------------------------|----------|-----|-----|-----|----------|-----|-----|------|------|------|------|--------------|
|                        | 入館者数     |     |     |     |          |     |     |      |      |      |      | 体験教室<br>参加者数 |
|                        | 有 料      |     |     |     |          |     |     |      | 無料   |      |      |              |
|                        | 個人料金入館者数 |     |     |     | 割引料金入館者数 |     |     |      |      |      | 小計   |              |
| 月日                     | 大人       | 大高生 | 中小生 | 計   | 大人       | 大高生 | 中小生 | 計    |      |      |      | 合計           |
| 4月計                    | 41       | 1   | 0   | 42  | 116      | 0   | 1   | 117  | 159  | 239  | 398  | 121          |
| 5月計                    | 44       | 8   | 1   | 53  | 247      | 85  | 3   | 335  | 388  | 57   | 445  | 316          |
| 6月計                    | 15       | 3   | 0   | 18  | 40       | 0   | 0   | 40   | 58   | 41   | 99   | 31           |
| 7月計                    | 25       | 0   | 14  | 39  | 182      | 0   | 33  | 215  | 254  | 18   | 272  | 109          |
| 8月計                    | 41       | 9   | 12  | 62  | 31       | 0   | 44  | 75   | 137  | 18   | 155  | 88           |
| 9月計                    | 24       | 1   | 1   | 26  | 92       | 55  | 60  | 207  | 233  | 107  | 340  | 235          |
| 10月計                   | 15       | 1   | 4   | 20  | 122      | 18  | 116 | 256  | 276  | 81   | 357  | 282          |
| 11月計                   | 29       | 1   | 1   | 31  | 43       | 0   | 1   | 44   | 75   | 288  | 363  | 181          |
| 12月計                   | 4        | 0   | 1   | 5   | 6        | 0   | 0   | 6    | 11   | 86   | 97   | 85           |
| 1月計                    | 6        | 4   | 0   | 10  | 23       | 0   | 0   | 23   | 33   | 22   | 55   | 38           |
| 2月計                    | 26       | 0   | 1   | 27  | 48       | 0   | 3   | 51   | 78   | 125  | 203  | 87           |
| 3月計                    | 95       | 4   | 8   | 107 | 92       | 23  | 0   | 115  | 222  | 56   | 278  | 74           |
| 合計                     | 365      | 32  | 43  | 440 | 1042     | 181 | 261 | 1484 | 1924 | 1138 | 3062 | 1647         |

|     |      |     |      |      |      |      |     |      |      |      |      |      |
|-----|------|-----|------|------|------|------|-----|------|------|------|------|------|
| H26 | 307  | 38  | 32   | 378  | 536  | 25   | 279 | 840  | 1218 | 709  | 1939 | 1180 |
|     | 119% | 84% | 134% | 116% | 194% | 724% | 94% | 177% | 158% | 161% | 158% | 140% |

決算報告書

第 33 期

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

公益財団法人 安部榮四郎記念館

松江市八雲町東岩坂1754

# 貸 借 対 照 表

平成 28 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目                     | 当 年 度           | 前 年 度           | 増 減        |
|-------------------------|-----------------|-----------------|------------|
| I 資 産 の 部               |                 |                 |            |
| 1 流 動 資 産               |                 |                 |            |
| 現 金                     | 96,196          | 136,116         | △39,920    |
| 預 金                     | 15,057,214      | 257,474         | 14,799,740 |
| 未 収 金                   | 0               | 528,000         | △528,000   |
| 前 払 金                   | 76,800          | 89,600          | △12,800    |
| 流 動 資 産 合 計             | 15,230,210      | 1,011,190       | 14,219,020 |
| 2 固 定 資 産               |                 |                 |            |
| (1) 基 本 財 産             |                 |                 |            |
| 土 地                     | 3,823,307       | 3,823,307       | 0          |
| 利 付 国 債                 | 20,000,000      | 20,000,000      | 0          |
| 所 蔵 品                   | 157,048,500     | 157,048,500     | 0          |
| 定 期 預 金                 | 10,000,000      | 10,000,000      | 0          |
| 基 本 財 産 合 計             | 190,871,807     | 190,871,807     | 0          |
| (2) そ の 他 固 定 資 産       |                 |                 |            |
| 建 物                     | 98,134,325      | 98,134,325      | 0          |
| 構 築 物                   | 6,857,176       | 6,857,176       | 0          |
| 什 器 備 品                 | 6,081,940       | 6,081,940       | 0          |
| 建 物 付 属 設 備             | 9,809,999       | 9,809,999       | 0          |
| 手 漉 和 紙 伝 習 設 備         | 890,000         | 890,000         | 0          |
| 減 価 償 却 累 計 額           | △94,347,121     | △93,011,717     | △1,335,404 |
| 電 話 加 入 権               | 81,140          | 81,140          | 0          |
| そ の 他 固 定 資 産 合 計       | 27,507,459      | 28,842,863      | △1,335,404 |
| 固 定 資 産 合 計             | 218,379,266     | 219,714,670     | △1,335,404 |
| 資 産 合 計                 | 233,609,476     | 220,725,860     | 12,883,616 |
| II 負 債 の 部              |                 |                 |            |
| 1 流 動 負 債               |                 |                 |            |
| 前 受 金                   | 14,000,000      | 0               | 14,000,000 |
| 預 り 金                   | 49,085          | 63,755          | △14,670    |
| 短 期 借 入 金               | 2,000,000       | 2,000,000       | 0          |
| 売 店 預 り 金               | 18,500          | 0               | 18,500     |
| 流 動 負 債 合 計             | 16,067,585      | 2,063,755       | 14,003,830 |
| 負 債 合 計                 | 16,067,585      | 2,063,755       | 14,003,830 |
| III 正 味 財 産 の 部         |                 |                 |            |
| 1 一 般 正 味 財 産           | 217,541,891     | 218,662,105     | △1,120,214 |
| ( 内 基 本 財 産 へ の 充 当 額 ) | ( 190,871,807 ) | ( 190,871,807 ) | ( 0 )      |
| 正 味 財 産 合 計             | 217,541,891     | 218,662,105     | △1,120,214 |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計     | 233,609,476     | 220,725,860     | 12,883,616 |

# 正味財産増減計算書

平成 27 年 4 月 1 日から 平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減          |
|--------------|--------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 |              |              |              |
| 1 経常増減の部     |              |              |              |
| (1) 経常収益     |              |              |              |
| ① 基本財産運用益    | ( 202,506)   | ( 202,500)   | ( 6)         |
| 基本財産受取利息     | 202,506      | 202,500      | 6            |
| ② 事業収益       | ( 5,280,435) | ( 2,431,849) | ( 2,848,586) |
| 入館料収入        | 737,050      | 428,500      | 308,550      |
| 伝習所運営収入      | 980,100      | 664,380      | 315,720      |
| 売店収入         | 2,563,285    | 1,338,969    | 1,224,316    |
| 受取賃貸料収入      | 1,000,000    | 0            | 1,000,000    |
| ③ 受取補助金等     | ( 485,000)   | ( 528,000)   | ( Δ43,000)   |
| 受取地方公共団体補助金  | 485,000      | 528,000      | Δ43,000      |
| ④ 受取負担金      | ( 1,200,000) | ( 1,200,000) | ( 0)         |
| 負担金収入        | 1,200,000    | 1,200,000    | 0            |
| ⑤ 受取寄付金      | ( 250,269)   | ( 395,785)   | ( Δ145,516)  |
| 受取寄付金        | 250,269      | 395,785      | Δ145,516     |
| ⑥ 雑収益        | ( 24,753)    | ( 11,708)    | ( 13,045)    |
| 受取利息         | 945          | 188          | 757          |
| 雑収入          | 23,808       | 11,520       | 12,288       |
| 経常収益計        | 7,442,963    | 4,769,842    | 2,673,121    |
| (2) 経常費用     |              |              |              |
| ① 事業費        |              |              |              |
| 事業経費         | ( 7,793,396) | ( 6,202,418) | ( 1,590,978) |
| 給料手当         | 2,064,000    | 2,262,000    | Δ198,000     |
| 臨時雇賃金        | 439,400      | 348,900      | 90,500       |
| 退職給付費用       | 55,000       | 60,000       | Δ5,000       |
| 福利厚生費        | 350,024      | 386,644      | Δ36,620      |
| 旅費交通費        | 25,900       | 17,800       | 8,100        |
| 通信運搬費        | 169,942      | 22,024       | 147,918      |
| 減価償却費        | 1,322,855    | 1,339,559    | Δ16,704      |
| 消耗品費         | 211,255      | 106,053      | 105,202      |
| 修繕費          | 316,803      | 0            | 316,803      |
| 印刷製本費        | 532,440      | 351,594      | 180,846      |
| 燃料費          | 0            | 77,749       | Δ77,749      |
| 光熱水料費        | 523,794      | 430,469      | 93,325       |
| 賃借料          | 304,372      | 0            | 304,372      |
| 保険料          | 117,606      | 3,090        | 114,516      |
| 諸謝金          | 110,000      | 140,000      | Δ30,000      |
| 雑費           | 473,473      | 21,129       | 452,344      |
| 広告宣伝費        | 93,700       | 22,140       | 71,560       |



(単位：円)

| 科 目                   | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減        |
|-----------------------|-------------|-------------|------------|
| 調 査 研 究 費             | 51,405      | 1,291       | 50,114     |
| 研 修 教 材 費             | 631,427     | 611,976     | 19,451     |
| 事 業 費 計               | 7,793,396   | 6,202,418   | 1,590,978  |
| ② 管 理 費               |             |             |            |
| 会 議 費                 | 29,476      | 18,716      | 10,760     |
| 通 信 運 搬 費             | 15,956      | 100,442     | △84,486    |
| 減 価 償 却 費             | 12,549      | 69,021      | △56,472    |
| 消 耗 品 費               | 8,997       | 156,074     | △147,077   |
| 修 繕 費                 | 3,201       | 18,000      | △14,799    |
| 印 刷 製 本 費             | 0           | 20,520      | △20,520    |
| 燃 料 費                 | 0           | 2,823       | △2,823     |
| 光 熱 水 料 費             | 5,290       | 15,623      | △10,333    |
| 賃 借 料                 | 33,819      | 391,779     | △357,960   |
| 保 険 料                 | 1,156       | 115,672     | △114,516   |
| 諸 謝 金                 | 217,120     | 84,000      | 133,120    |
| 租 税 公 課               | 1,400       | 2,320       | △920       |
| 負 担 金                 | 166,400     | 103,200     | 63,200     |
| 支 払 利 息               | 33,356      | 37,933      | △4,577     |
| 雑 費                   | 150,061     | 365,248     | △215,187   |
| 寄 付 金                 | 10,000      | 10,000      | 0          |
| 管 理 費 計               | 688,781     | 1,511,371   | △822,590   |
| 経 常 費 用 計             | 8,482,177   | 7,713,789   | 768,388    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額       | △1,039,214  | △2,943,947  | 1,904,733  |
| 評 価 損 益 等 計           | 0           | 0           | 0          |
| 当 期 経 常 増 減 額         | △1,039,214  | △2,943,947  | 1,904,733  |
| 2 経 常 外 増 減 の 部       |             |             |            |
| (1) 経 常 外 収 益         |             |             |            |
| 経 常 外 収 益 計           | 0           | 0           | 0          |
| (2) 経 常 外 費 用         |             |             |            |
| 経 常 外 費 用 計           | 0           | 0           | 0          |
| 当 期 経 常 外 増 減 額       | 0           | 0           | 0          |
| 税引前当期一般正味財産増減額        | △1,039,214  | △2,943,947  | 1,904,733  |
| 法人税、住民税及び事業税          | 81,000      | 81,000      | 0          |
| 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 | △1,120,214  | △3,024,947  | 1,904,733  |
| 一 般 正 味 財 産 期 首 残 高   | 218,662,105 | 221,687,052 | △3,024,947 |
| 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高   | 217,541,891 | 218,662,105 | △1,120,214 |
| Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部 |             |             |            |
| 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 | 0           | 0           | 0          |
| 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高   | 0           | 0           | 0          |
| 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高   | 0           | 0           | 0          |



(単位：円)

| 科 目               | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減        |
|-------------------|-------------|-------------|------------|
| Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 | 217,541,891 | 218,662,105 | △1,120,214 |

# 収 支 計 算 書

平成 27 年 4 月 1 日から 平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

| 科 目                   | 予 算 額          | 決 算 額          | 差 異             | 備 考 |
|-----------------------|----------------|----------------|-----------------|-----|
| I 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部 |                |                |                 |     |
| 1 経 常 増 減 の 部         |                |                |                 |     |
| (1) 経 常 収 益           |                |                |                 |     |
| ① 基 本 財 産 運 用 益       | ( 1, 202, 500) | ( 202, 506)    | ( 999, 994)     |     |
| 基 本 財 産 受 取 利 息       | 202, 500       | 202, 506       | △6              |     |
| 基 本 財 産 受 取 賃 貸 料     | 1, 000, 000    | 0              | 1, 000, 000     |     |
| ② 事 業 収 益             | ( 4, 100, 000) | ( 5, 280, 435) | ( △1, 180, 435) |     |
| 入 館 料 収 入             | 700, 000       | 737, 050       | △37, 050        |     |
| 伝 習 所 運 営 収 入         | 900, 000       | 980, 100       | △80, 100        |     |
| 売 店 収 入               | 2, 500, 000    | 2, 563, 285    | △63, 285        |     |
| 受 取 賃 貸 料 収 入         | 0              | 1, 000, 000    | △1, 000, 000    |     |
| ③ 受 取 補 助 金 等         | ( 485, 000)    | ( 485, 000)    | ( 0)            |     |
| 受 取 地 方 公 共 団 体 補 助 金 | 485, 000       | 485, 000       | 0               |     |
| ④ 受 取 負 担 金           | ( 1, 200, 000) | ( 1, 200, 000) | ( 0)            |     |
| 負 担 金 収 入             | 1, 200, 000    | 1, 200, 000    | 0               |     |
| ⑤ 受 取 寄 付 金           | ( 400, 000)    | ( 250, 269)    | ( 149, 731)     |     |
| 受 取 寄 付 金             | 400, 000       | 250, 269       | 149, 731        |     |
| ⑥ 雑 収 益               | ( 24, 000)     | ( 24, 753)     | ( △753)         |     |
| 受 取 利 息               | 1, 000         | 945            | 55              |     |
| 雑 収 入                 | 23, 000        | 23, 808        | △808            |     |
| 経 常 収 益 計             | 7, 411, 500    | 7, 442, 963    | △31, 463        |     |
| (2) 経 常 費 用           |                |                |                 |     |
| ① 事 業 費               |                |                |                 |     |
| 事 業 経 費               | ( 7, 857, 500) | ( 7, 793, 396) | ( 64, 104)      |     |
| 給 料 手 当               | 2, 064, 000    | 2, 064, 000    | 0               |     |
| 臨 時 雇 賃 金             | 430, 000       | 439, 400       | △9, 400         |     |
| 退 職 給 付 費 用           | 55, 000        | 55, 000        | 0               |     |
| 福 利 厚 生 費             | 347, 000       | 350, 024       | △3, 024         |     |
| 旅 費 交 通 費             | 36, 000        | 25, 900        | 10, 100         |     |
| 通 信 運 搬 費             | 155, 000       | 169, 942       | △14, 942        |     |
| 減 価 償 却 費             | 1, 327, 000    | 1, 322, 855    | 4, 145          |     |
| 消 耗 品 費               | 133, 000       | 211, 255       | △78, 255        |     |
| 修 繕 費                 | 317, 000       | 316, 803       | 197             |     |
| 印 刷 製 本 費             | 533, 000       | 532, 440       | 560             |     |
| 光 熱 水 料 費             | 480, 000       | 523, 794       | △43, 794        |     |
| 賃 借 料                 | 300, 000       | 304, 372       | △4, 372         |     |
| 保 険 料                 | 128, 500       | 117, 606       | 10, 894         |     |
| 諸 謝 金                 | 150, 000       | 110, 000       | 40, 000         |     |
| 雑 費                   | 550, 000       | 473, 473       | 76, 527         |     |
| 広 告 宣 伝 費             | 100, 000       | 93, 700        | 6, 300          |     |

(単位：円)

| 科 目                    | 予 算 額       | 決 算 額       | 差 異      | 備 考 |
|------------------------|-------------|-------------|----------|-----|
| 調 査 研 究 費              | 52,000      | 51,405      | 595      |     |
| 研 修 教 材 費              | 700,000     | 631,427     | 68,573   |     |
| 事 業 費 計                | 7,857,500   | 7,793,396   | 64,104   |     |
| ② 管 理 費                |             |             |          |     |
| 会 議 費                  | 30,000      | 29,476      | 524      |     |
| 通 信 運 搬 費              | 39,000      | 15,956      | 23,044   |     |
| 減 価 償 却 費              | 14,000      | 12,549      | 1,451    |     |
| 消 耗 品 費                | 10,000      | 8,997       | 1,003    |     |
| 修 繕 費                  | 3,500       | 3,201       | 299      |     |
| 光 熱 水 料 費              | 5,000       | 5,290       | △290     |     |
| 賃 借 料                  | 33,000      | 33,819      | △819     |     |
| 保 険 料                  | 1,500       | 1,156       | 344      |     |
| 諸 謝 金                  | 320,000     | 217,120     | 102,880  |     |
| 租 税 公 課                | 2,000       | 1,400       | 600      |     |
| 負 担 金                  | 110,000     | 166,400     | △56,400  |     |
| 支 払 利 息                | 21,000      | 33,356      | △12,356  |     |
| 雑 費                    | 148,000     | 150,061     | △2,061   |     |
| 寄 付 金                  | 10,000      | 10,000      | 0        |     |
| 管 理 費 計                | 747,000     | 688,781     | 58,219   |     |
| 経 常 費 用 計              | 8,604,500   | 8,482,177   | 122,323  |     |
| 評価損益等調整前当期経常増減額        | △1,193,000  | △1,039,214  | △153,786 |     |
| 評 価 損 益 等 計            | 0           | 0           | 0        |     |
| 当 期 経 常 増 減 額          | △1,193,000  | △1,039,214  | △153,786 |     |
| 2 経 常 外 増 減 の 部        |             |             |          |     |
| (1) 経 常 外 収 益          |             |             |          |     |
| 経 常 外 収 益 計            | 0           | 0           | 0        |     |
| (2) 経 常 外 費 用          |             |             |          |     |
| 経 常 外 費 用 計            | 0           | 0           | 0        |     |
| 当 期 経 常 外 増 減 額        | 0           | 0           | 0        |     |
| 税引前当期一般正味財産増減額         | △1,193,000  | △1,039,214  | △153,786 |     |
| 法人税、住民税及び事業税           | 81,000      | 81,000      | 0        |     |
| 当期一般正味財産増減額            | △1,274,000  | △1,120,214  | △153,786 |     |
| 一般正味財産期首残高             | 218,662,105 | 218,662,105 | 0        |     |
| 一般正味財産期末残高             | 217,388,105 | 217,541,891 | △153,786 |     |
| II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部 |             |             |          |     |
| 当期指定正味財産増減額            | 0           | 0           | 0        |     |
| 指定正味財産期首残高             | 0           | 0           | 0        |     |
| 指定正味財産期末残高             | 0           | 0           | 0        |     |
| III 正 味 財 産 期 末 残 高    | 217,388,105 | 217,541,891 | △153,786 |     |

# 正味財産増減計算書内訳表

平成 27 年 4 月 1 日から 平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

| 科 目          | 公益目的事業会計     | 収益事業等会計      | 法人会計         | 内部取引消去 | 総合計          |  |  |
|--------------|--------------|--------------|--------------|--------|--------------|--|--|
| I 一般正味財産増減の部 |              |              |              |        |              |  |  |
| 1 経常増減の部     |              |              |              |        |              |  |  |
| (1) 経常収益     |              |              |              |        |              |  |  |
| ① 基本財産運用益    | ( 202,506)   | ( 0)         | ( 0)         | ( 0)   | ( 202,506)   |  |  |
| 基本財産受取利息     | 202,506      |              |              |        | 202,506      |  |  |
| ② 事業収益       | ( 1,717,150) | ( 2,563,285) | ( 1,000,000) | ( 0)   | ( 5,280,435) |  |  |
| 入館料収入        | 737,050      |              |              |        | 737,050      |  |  |
| 伝習所運営収入      | 980,100      |              |              |        | 980,100      |  |  |
| 売店収入         |              | 2,563,285    |              |        | 2,563,285    |  |  |
| 受取賃貸料収入      |              |              | 1,000,000    |        | 1,000,000    |  |  |
| ③ 受取補助金等     | ( 485,000)   | ( 0)         | ( 0)         | ( 0)   | ( 485,000)   |  |  |
| 受取地方公共団体補助金  | 485,000      |              |              |        | 485,000      |  |  |
| ④ 受取負担金      | ( 600,000)   | ( 600,000)   | ( 0)         | ( 0)   | ( 1,200,000) |  |  |
| 負担金収入        | 600,000      | 600,000      |              |        | 1,200,000    |  |  |
| ⑤ 受取寄付金      | ( 250,269)   | ( 0)         | ( 0)         | ( 0)   | ( 250,269)   |  |  |
| 受取寄付金        | 250,269      |              |              |        | 250,269      |  |  |
| ⑥ 雑収         | ( 0)         | ( 8,238)     | ( 16,515)    | ( 0)   | ( 24,753)    |  |  |
| 受取利息         |              | 598          | 347          |        | 945          |  |  |
| 雑収           |              | 7,640        | 16,168       |        | 23,808       |  |  |
| 経常収益計        | 3,254,925    | 3,171,523    | 1,016,515    | 0      | 7,442,963    |  |  |
| (2) 経常費用     |              |              |              |        |              |  |  |
| ① 事業経費       | ( 5,765,162) | ( 2,028,234) | ( 0)         | ( 0)   | ( 7,793,396) |  |  |
| 給料手当         | 1,032,000    | 1,032,000    |              |        | 2,064,000    |  |  |
| 臨時雇賃金        | 223,200      | 216,200      |              |        | 439,400      |  |  |
| 退職給付費用       | 27,500       | 27,500       |              |        | 55,000       |  |  |
| 福利厚生費        | 175,409      | 174,615      |              |        | 350,024      |  |  |
| 旅費交通費        | 13,650       | 12,250       |              |        | 25,900       |  |  |
| 通信運搬費        | 127,656      | 42,286       |              |        | 169,942      |  |  |
| 減価償却費        | 1,272,658    | 50,197       |              |        | 1,322,855    |  |  |
| 消耗品費         | 122,750      | 88,505       |              |        | 211,255      |  |  |
| 修繕費          | 304,003      | 12,800       |              |        | 316,803      |  |  |
| 印刷製本費        | 367,200      | 165,240      |              |        | 532,440      |  |  |
| 光熱水料費        | 502,631      | 21,163       |              |        | 523,794      |  |  |

(単位：円)

| 科 目             | 公益目的事業会計   | 収益事業等会計   | 法人会計    | 内部取引消去 | 総合計        |  |  |
|-----------------|------------|-----------|---------|--------|------------|--|--|
| 賃借料             | 270,553    | 33,819    |         |        | 304,372    |  |  |
| 保険料             | 112,979    | 4,627     |         |        | 117,606    |  |  |
| 諸謝金             | 110,000    |           |         |        | 110,000    |  |  |
| 雑費              | 326,441    | 147,032   |         |        | 473,473    |  |  |
| 広告宣伝費           | 93,700     |           |         |        | 93,700     |  |  |
| 調査研究費           | 51,405     |           |         |        | 51,405     |  |  |
| 研修教材費           | 631,427    |           |         |        | 631,427    |  |  |
| 事業費計            | 5,765,162  | 2,028,234 | 0       | 0      | 7,793,396  |  |  |
| ② 管理費           |            |           |         |        |            |  |  |
| 会議費             |            |           | 29,476  |        | 29,476     |  |  |
| 通信運搬費           |            |           | 15,956  |        | 15,956     |  |  |
| 減価償却費           |            |           | 12,549  |        | 12,549     |  |  |
| 消耗品費            |            |           | 8,997   |        | 8,997      |  |  |
| 修繕費             |            |           | 3,201   |        | 3,201      |  |  |
| 光熱水料費           |            |           | 5,290   |        | 5,290      |  |  |
| 賃借料             |            |           | 33,819  |        | 33,819     |  |  |
| 保険料             |            |           | 1,156   |        | 1,156      |  |  |
| 諸謝金             |            |           | 217,120 |        | 217,120    |  |  |
| 租税公課            |            |           | 1,400   |        | 1,400      |  |  |
| 負債金             |            |           | 166,400 |        | 166,400    |  |  |
| 支払利息            |            |           | 33,356  |        | 33,356     |  |  |
| 雑費              |            |           | 150,061 |        | 150,061    |  |  |
| 寄付金             |            |           | 10,000  |        | 10,000     |  |  |
| 管理費計            | 0          | 0         | 688,781 | 0      | 688,781    |  |  |
| 経常費用計           | 5,765,162  | 2,028,234 | 688,781 | 0      | 8,482,177  |  |  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △2,510,237 | 1,143,289 | 327,734 | 0      | △1,039,214 |  |  |
| 評価損益等計          | 0          | 0         | 0       | 0      | 0          |  |  |
| 当期経常増減額         | △2,510,237 | 1,143,289 | 327,734 | 0      | △1,039,214 |  |  |
| 2 経常外増減の部       |            |           |         |        |            |  |  |
| (1) 経常外収益       |            |           |         |        |            |  |  |
| 経常外収益計          | 0          | 0         | 0       | 0      | 0          |  |  |
| (2) 経常外費用       |            |           |         |        |            |  |  |
| 経常外費用計          | 0          | 0         | 0       | 0      | 0          |  |  |
| 当期経常外増減額        | 0          | 0         | 0       | 0      | 0          |  |  |

(単位：円)

| 科<br>目         | 公益目的事業会計    | 収益事業等会計    | 法人会計        | 内部取引消去 | 総合計         |  |  |
|----------------|-------------|------------|-------------|--------|-------------|--|--|
| 他 会 計 振 替 額    | 571,645     | Δ571,645   | 0           | 0      | 0           |  |  |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | Δ1,938,592  | 571,644    | 327,734     | 0      | Δ1,039,214  |  |  |
| 法人税、住民税及び事業税   | 0           | 0          | 81,000      | 0      | 81,000      |  |  |
| 当期一般正味財産増減額    | Δ1,938,592  | 571,644    | 246,734     | 0      | Δ1,120,214  |  |  |
| 一般正味財産期首残高     | Δ66,549,065 | Δ8,732,254 | 293,943,424 | 0      | 218,662,105 |  |  |
| 一般正味財産期末残高     | Δ68,487,657 | Δ8,160,610 | 294,190,158 | 0      | 217,541,891 |  |  |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部   |             |            |             |        |             |  |  |
| 当期指定正味財産増減額    | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |  |  |
| 指定正味財産期首残高     | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |  |  |
| 指定正味財産期末残高     | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |  |  |
| Ⅲ 正味財産期末残高     | Δ68,487,657 | Δ8,160,610 | 294,190,158 | 0      | 217,541,891 |  |  |

# 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目     | 前期末残高       | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高       |
|---------|-------------|-------|-------|-------------|
| 基本財産    |             |       |       |             |
| 土 地     | 3,823,307   | 0     | 0     | 3,823,307   |
| 利 付 国 債 | 20,000,000  | 0     | 0     | 20,000,000  |
| 所 蔵 品   | 157,048,500 | 0     | 0     | 157,048,500 |
| 定 期 預 金 | 10,000,000  | 0     | 0     | 10,000,000  |
| 合 計     | 190,871,807 | 0     | 0     | 190,871,807 |

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目     | 当期末残高       | (うち指定正味財<br>産からの充当額) | (うち一般正味財<br>産からの充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|---------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産    |             |                      |                      |                  |
| 土 地     | 3,823,307   |                      | ( 3,823,307)         |                  |
| 利 付 国 債 | 20,000,000  |                      | ( 20,000,000)        |                  |
| 所 蔵 品   | 157,048,500 |                      | ( 157,048,500)       |                  |
| 定 期 預 金 | 10,000,000  |                      | ( 10,000,000)        |                  |
| 合 計     | 190,871,807 | ( 0)                 | ( 190,871,807)       | ( 0)             |

## 4. 担保に供している資産

くにびき農協八雲支店へ預入れの500万円の1年定期預金（口座番号 10498413）

同上農協からの200万円の借入に対するもの

## 5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目             | 取得価額        | 減価償却累計額    | 当期末残高      |
|-----------------|-------------|------------|------------|
| 建 物             | 98,134,325  | 71,484,267 | 26,650,058 |
| 構 築 物           | 6,857,176   | 6,580,929  | 276,247    |
| 什 器 備 品         | 6,081,940   | 5,581,930  | 500,010    |
| 建 物 付 属 設 備     | 9,809,999   | 9,809,996  | 3          |
| 手 漉 和 紙 伝 習 設 備 | 890,000     | 889,999    | 1          |
| 電 話 加 入 権       | 81,140      |            | 81,140     |
| 合 計             | 121,854,580 | 94,347,121 | 27,507,459 |



6. 保証債務等の偶発債務

該当事項ありません。

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項ありません。

8. 重要な後発事象

該当事項ありません。

9. その他

㈱しゅんこうからの土地賃貸料収入については、定款において収益事業の中に土地賃貸料が入っていなかったため、平成27年度は法人収入とした。平成28年3月30日に定款の収益事業の内容変更について島根県知事より認定を受けたため、平成28年度からは収益事業として処理することとする。なお、前受金を原資とする定期預金の預金利子収入は、収益事業として計上してある

## 財 産 目 録

平成 28 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目               | 場 所 等          | 物 量                    | 使用目的等           | 金 額         |
|-------------------|----------------|------------------------|-----------------|-------------|
| I 資 産 の 部         |                |                        |                 |             |
| 1 流 動 資 産         |                |                        |                 | 15,230,210  |
| 現 金 ・ 預 金         |                |                        |                 |             |
| 現 金               | 手元保管           |                        | 運転資金として         | 96,196      |
| 普 通 預 金           | 島根県農協／八雲支店     |                        | 運転資金として         | 628,162     |
|                   | 山陰合同銀行／古志原支店   |                        | 運転資金として         | 373,112     |
|                   | 八雲郵便局          |                        | 運転資金として         | 24,237      |
|                   | 振替口座①          |                        | 運転資金として         | 27,342      |
|                   | 振替口座②          |                        | 運転資金として         | 2,763       |
|                   | 山陰合同銀行／八雲代理店   |                        |                 | 1,598       |
| 定 期 預 金           | 山陰合同銀行／八雲      |                        |                 | 3,000,000   |
|                   | 山陰合同銀行／八雲      |                        |                 | 6,000,000   |
|                   | 島根県農協／八雲       |                        |                 | 5,000,000   |
| 前 払 金             | 国債額面価額超過額未経過分  |                        |                 | 76,800      |
| 流 動 資 産 合 計       |                |                        |                 | 15,230,210  |
| 2 固 定 資 産         |                |                        |                 | 218,379,266 |
| (1) 基 本 財 産       |                |                        |                 |             |
| 土 地               | 設立者寄付土地（記念館敷地） | 1191.07 m <sup>2</sup> | 公益目的保有で、記念館敷地使用 | 3,823,307   |
| 減 価 償 却 引 当 資 産   | 減価償却累計額        |                        |                 | -           |
| 利 付 国 債           |                |                        |                 | 20,000,000  |
| 所 蔵 品             | 設立者寄付所蔵品       | 817 点                  | 公益目的保有で、展示事業に使用 | 157,048,500 |
| 定 期 預 金           | 島根県農協／八雲支店     |                        |                 | 10,000,000  |
| 基 本 財 産 合 計       |                |                        |                 | 190,871,807 |
| (2) そ の 他 固 定 資 産 |                |                        |                 |             |
| 建 物               | 記念館            | 434.08 m <sup>2</sup>  | 公益目的保有で、1階に売店あり | 88,254,325  |
|                   | 伝習所            | 77.53 m <sup>2</sup>   | 公益目的保有で、体験教室使用  | 5,680,000   |
|                   | 伝習所            | 17.57 m <sup>2</sup>   | 公益目的保有で、体験教室使用  | 4,200,000   |
| 構 築 物             | 庭園、塀、舗装路面、防壁   |                        |                 | 6,857,176   |
| 什 器 備 品           | 応接セット、書棚、陳列台ほか |                        |                 | 6,081,940   |
| 建 物 付 属 設 備       | 電気、災害報知、給排水設備  |                        |                 | 9,809,999   |
| 手 漉 和 紙 伝 習 設 備   | 手漉き和紙伝習設備      |                        | 公益目的保有で、体験教室使用  | 890,000     |
| 減 価 償 却 累 計 額     | 減価償却累計額        |                        |                 | △94,347,121 |
| 電 話 加 入 権         | 電話加入権          |                        |                 | 81,140      |
| そ の 他 固 定 資 産 合 計 |                |                        |                 | 27,507,459  |
| 固 定 資 産 合 計       |                |                        |                 | 218,379,266 |
| 資 産 合 計           |                |                        |                 | 233,609,476 |
| II 負 債 の 部        |                |                        |                 |             |
| 1 流 動 負 債         |                |                        |                 |             |
| 前 受 金             | ㈱しゅんこう 前受貸貸料   |                        |                 | 14,000,000  |
| 預 り 金             | 源泉所得税          |                        | 28年1～3月分        | 20,181      |

(単位：円)

| 科 目                    | 場 所 等       | 物 量 | 使 用 目 的 等   | 金 額         |
|------------------------|-------------|-----|-------------|-------------|
| 短 期 借 入 金<br>売 店 預 り 金 | 雇用保険料       |     | 2 8 年 3 月 分 | 10,320      |
|                        | 社会保険料       |     |             | 18,584      |
|                        | くにびき農協／八雲支店 |     |             | 2,000,000   |
|                        | 受託販売        |     |             | 18,500      |
| 流 動 負 債 合 計            |             |     |             | 16,067,585  |
| 負 債 合 計                |             |     |             | 16,067,585  |
| 正 味 財 産                |             |     |             | 217,541,891 |

# 監査報告書

公益財団法人 安部榮四郎記念館

理事長 安部信一郎 殿

平成28年 5月10日

公益財団法人 安部榮四郎記念館

監事

長 島 讓



公益財団法人 安部榮四郎記念館

監事

長 澤 廣 朋



私たち監事は、平成27年4月1日から平成28年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1、監査の方法及びその内容

各監事は、理事および使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決済書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2、監査意見

### (1) 事業報告の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。